
保護者の皆様
令和３年１０月２１日

気仙沼市立鹿折小学校
校長 菅原 理恵

学習用タブレットの持ち帰りについて

清秋の候，皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育
活動に御理解，御協力を賜り，誠にありがとうございます。
さて，国の GIGA スクール構想に基づき，児童一人に一台のタブレット端末が貸与さ

れています。学校では，今後の社会を生き抜く力を育み，新型コロナウイルス感染症等に
よる学校から家庭へのオンライン学習の対応に備えるためにも，一層の活用を進めたいと
考えております。それに伴い，家庭にタブレットを持ち帰り，学びに生かす機会を設定し
ています。
今後のタブレットの持ち帰りに関しては，以下のように行ってまいりますので，御確認

ください。

１．持ち帰る日
○週に３日（月・水・金）
※各学年のおたよりの月予定にも記載してお知らせします。

２．家庭学習の内容
○各担任からお知らせします。

３．御家庭で御配慮いただきたい事柄
○学習以外の用途では使用させないようにしてください。
※全国的に，学習用タブレットを使ってゲームをしたり，不適切な検索を行った
り，交友関係等のトラブルに発展する事例が増えています。国や県，学校では，
ゲームや不適切な動画視聴等は認めていません。ルールや約束を守って使用で
きるよう，御家庭でのお声かけや見守りをお願いいたします。お困りのことが
ありましたら，すぐに担任を通して御相談ください。。

○充電するよう声掛けをお願いします。
※夜間等にアップデートが行われた場合，端末を電源につないでいれば問題あり
ませんが，バッテリー残量が５０％を切った状態で電源につないでいないと正
常に更新できず，不具合が起きることがあります。

○持ち帰った次の日には，確実に学校に持ってくるようにさせてください。
※授業でも活用しておりますので，忘れずに持つよう，お声掛けをお願いします。

○大切に扱うようにさせてください。
※端末は，気仙沼市から貸与されているもので，機能設定には厳しいルールや制
限があります。外観の保持とともに，自分好みのカスタマイズなどもさせない
ようにお願いします。なお，電源を入れたときのトップ画面は，管理上の措置
として児童の顔写真としております。

４．その他
○このお便り及び「タブレットを使うときのルール」は，本校ホームページでも
見ることができます。御活用ください。


